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Abstrakt

Tato práce pojednává o tom, jakým způsobem se spravují sbory Církve československé
husitské. A také o tom, z jakých „kořenů“ tato správa „vyvěrá“. Práce je založena na
vlastním výzkumu ve dvou sborech této církve, který probíhal po dobu jednoho roku.
Církve československá husitská (CČSH) je jednou z tzv. „lidových“ církví, avšak
v poslední době se potýká s velkým úbytkem členské základny a také se stářím církve.
Toto všechno jsou věci, na které musí husitští správci odpovědně reagovat. Ovšem v práci
se ukáže, že odpověď správců je do značné míry ovlivněna vírou, tedy specificky pojatou
věroukou, která je biblicky založená. A tato věrouka zasahuje obdobně do všech oblastí
správy. Hlavním cílem práce je tak poukázat, že jednotlivé sféry husitského správního
rozhodování nejsou oddělené, ale všechny jsou odvozeny z jednoho zdroje. Tímto zdrojem
je tedy ideologie, tj. specifická věrouka CČSH. Toto platí i o ekonomickém chování sborů,
kde lze pozorovat stejné principy či postoje, které byly uplatňovány i v oblastech jako
každodenní fungování sborů či při kázání. A tak ekonomické chování nelze brát odděleně
od ostatních oblastí husitského spravování.

Klí čová slova:

Církev československá husitská, CČSH, správa církve, hospodaření církve, oikonomie

Abstract

This work discusses how parishes of The Czechoslovak Hussite Church are managed as
well as from which sources this management arises. The entire work is based on my
research in two parishes of the church. The research took about a year. The Czechoslovak
Hussite Church is one of so called “people’s churches”, but in recent years this church has
to deal with a great loss of its members and high age of the remaining members. All these
issues require an adequate response from the administrators of the parishes, which is to a
great extend based on the faith, i.e. on a specific theology, which is actually a biblical
theology. What is more, this theology affects all dimensions of administration. The main
goal of this work is to show that the individual spheres of administration decisions are not
separated, but all of them are derived from one source. This source is, indeed, the specific
theology of the church. The same principles of administration are applied even in the
economic behaviour of the parishes, where one can also observe the same principles,
which were applied in the everyday running of the church or in the sermons etc.

Key words:

The Czechoslovak Hussite Church, church administration, church economy, oikonomia
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1. Úvod

1.1. Oikonomie

V této práci chci pojednat o tom, jakým způsobem a podle jakých zásad je

spravována náboženská obec. Soubor zásad či principů, podle kterých je obec spravována,

tak jak se projevuje navenek ve správních rozhodnutích, bych chtěl zvát termínem

oikonomie. Jelikož jde o poměrně nezvyklý termín, tak chci nejprve tento termín alespoň

základně vymezit a vysvětlit, proč jsem se rozhodl použít „oikonomii“ místo obvyklé

„ekonomie“.

Hlavní důvod pro použití pojmu oikonomie je ten, že v této práci nemám ambice

pojednat o ekonomii sboru (či dokonce církve). Sice podstatné části by se mohly nazvat

jako ekonomické, ale ani tato témata nezpracovávám podle standardů ekonomie jako vědy.

V této práci si totiž kladu za cíl zpracování poněkud širšího spektra otázek, z nichž některé

bychom mohli bez většího váhání nazvat jako ekonomické, jiná témata jen po větším

váhání a některá snad ani vůbec. Nejde mi totiž primárně o otázky správy peněz či

motivace jednotlivých aktérů apod., ale spíše o obecnou funkcionalitu sboru, která sice

také zahrnuje nějakým způsobem výše zmíněná témata, ale navíc pojednává třeba i o tom,

jakým způsobem se provádí pastorace (pomocí kázání), či jak se staví členové sborů ke

zlobícím dětem v kostele. Toto jsou však témata, které mi nepřipadají jako výsostně

ekonomická. Protože se tedy nechci omezovat ekonomickým viděním správy, proto raději

používám termín, který dokáže postihnout spravování sborů šířeji.

Jelikož také díky charakteru svého výzkumu nejsem schopen se fundovaně vyjádřit

k fungování celé církve, tak se chci tady věnovat otázkám správy a fungování dvou sborů

Církve československé husitské (CČSH). Jde tak o sbory jedné církve, což zaručuje

ideologickou podobnost v dostatečné míře, aby bylo možné dělat alespoň částečně obecné

závěry. Takto se nechci zabývat oikonomií jedné církve (na to nakonec nemám ani

dostatek dat), ale oikonomií sboru této církve. Přičemž právě ta skutečnost, že jsem

výzkum dělal ve dvou poměrně odlišných sborech, by mi měla napomoct osvětlit základní

charakteristiky správy. Metoda práce bude tedy zahrnovat komparaci těchto dvou sborů.
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Jedním ze způsobů, jakým je možno přistupovat ke spravování sborů, je tzv.

ekonomika náboženství. Jde o směr, který se snaží postihnout hospodaření čili ekonomii

církví za předpokladu racionálního rozhodování jednotlivých aktérů. Tento směr se tak

snaží i odpovědět na kritiku náboženství jako iracionální a zastaralé skutečnosti. Jedním

z předních zastánců tohoto směru je Laurence R. Iannaccone, který vysvětlil základní rysy

tohoto přístupu ve svém článku Introduction to the Economics of Religion. Ekonomové

náboženství interpretují náboženství z ekonomické perspektivy, a to konkrétně za použití

mikroekonomické teorie a metod, a snaží se tak vysvětlit vzorce náboženského chování

jedinců, skupin i kultur.1 Zastánci ekonomiky náboženství sbírají data různých církví. Tato

data (tj. čísla) pak dávají do vzájemných souvislostí a závislostí, takže se například

ukazuje, že ortodoxnost (fundamentálnost) církve je přímo úměrná výši členských

příspěvků (a to peněz i času).2 Iannaccone také říká, že náboženství nakonec žije ze

stejných věcí jako sekulární trh (potřeba, dodavatel, produkt), ale náboženství navíc je

z definice nadpřirozená technologie schopná dodat produkty, které nelze jiným způsobem

získat (jde vposled o spásu); a jelikož není myslitelné žádné logické omezení počtu

produktů či služeb, které jsou dosažitelné pomocí nadpřirozených prostředků, tak i „říše

náboženství“ nemá žádné myslitelné omezení.3 Někteří jdou však ještě dál. Takto třeba

Poutvara s Wagenerem na základě obdobných premis vytvořili přímo matematické vzorce i

pro to, jaké jsou předpokládané výdaje pro členství ve sboru či kde je horní hranice

charismatu, za které se vyplatí vůdci založení nové sekty.4 Jde tak o poměrně radikální

matematizaci celé náboženské skutečnosti v utilitárních intencích. Matematizace je možná

jen tam, kde je nějaký logos, nějaké ratio, potom není divu, že stoupenci ekonomiky

1
IANNACCONE, Laurence R - Introduction to the Economics of Religion, in Journal of Economic Literature

Vol. XXXVI, s. 1465 – 1498, s. 1466; V této práci jsem se rozhodl používat odkazů na literaturu, které jsou

umístěny pod čarou. Tento způsob se mi zdá přehlednější než v sociálních vědách častější „harvardský“

způsob odkazování. Navíc to možňují i pravidla pro odkazování – viz:

http://moodle.fhs.cuni.cz/mod/resource/view.php?id=5548 (s. 10)

2
Tamtéž, s. 1472

3
IANNACCONE, Laurence R. - Religion Reloaded: Scenarios for Spirituality in the 21st Century, 2003

(http://www.religionomics.com/iannaccone/papers/Iannaccone%20-%20Religion%20Reloaded.pdf), s. 5

4
Srv. POUTVAARA, Panu, WAGENER, Andreas - The Invisible Hand Plays Dice: Eventualities in Religious

Markets. CESifo Working Paper Series No. 1238 (July 2004). (http://ssrn.com/abstract=573244), s. 11
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náboženství zastávají teorii racionální volby.5 Tedy stejně jako lidé volí nejlepší produkty

v rámci tržního chování, tak stejně je tomu i u chování netržního (nonmarket behavior),

kam patří náboženství. Teorie racionální volby tak trochu připomíná slavnou Pascalovu

sázku na Boha, která se ale také nevyhnula obvinění z pouhého racionálního kalkulu a tím i

znehodnocení posvátna (minimálně v očích věřících). A takovému redukcionismu se chci

vyhnout. Nechci totiž zkoumat osamocené ekonomické chování sborů, které by se

následně racionalizovalo, ale chci na toto chování nahlížet v širším „kulturním“ kontextu,

tedy především ve světle věrouky.

I v rámci ekonomického uvažování se totiž objevují hlasy, které tvrdí, že nelze

nahlížet na ekonomické chování čistě na základě racionálního individuálního rozhodování


[…]


potýká s určitým odporem části členstva, a to především starších ročníků. Právě stáří celé

církve poskytuje určitý klíč, který tyto motivy vysvětluje. Je přece pochopitelné, že staří

lidé nevidí moc rádi, když se mění věci, které přece vždy fungovaly nebo které tak byly

vždycky (což šlo vidět na příkladu zlobení dětí na Vinohradech). Vedle stáří církve jako

důvodu tohoto stavu by šlo také přemýšlet nad tím, že spousta z nynějších členů si

nedokázala vytvořit dostatečně silné pouto, aby neúnavně pracovala pro svůj sbor (jako

někteří členové rady starších), což může u mnohých souviset s velkým důrazem na

svobodu a svobodu svědomí v celé církvi, která se mohla přetvořit v umožňující podmínku

nezájmu o sbor jako takový. Vždyť i Iannoccone zavádí přímou úměru mezi „přísnost“ (ve

věroučném smyslu) církve a oddanost jejich členů.120 Iannoccone sice chápe tuto oddanost

jen přes peněžní příspěvky, ale nic nebrání tomu tento příměr rozšířit na aktivitu členů

obecně.

Toto je tedy současná situace církve, nebo lépe řečeno situace těch dvou sborů, kde

jsem dělal výzkum, se kterou se musí správci potýkat. Přitom do tohoto potýkaní ne

překvapivě zasahuje víra (a to vposled biblická víra). Správci se totiž nesnaží za každou

cenu zvrátit tento nepříznivý stav, který v jejich sborech panuje, ale i když se čas od času

ostřeji ozvou (viz například kázání administrujícího faráře ve Zlíně), tak většinou se snaží

hledat určitý kompromis, dávat tedy lidem to, co vyžadují a na co jsou zvyklí, tedy být tu
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pro starší členy, kteří tvoří majoritu jejich sborů, ale také mezitím se pokoušet činit

prostředí sboru takovým prostředím, ve kterém by víra mohla dále růst. A právě v tomto

prostoru pro růst je místo pro víru, protože věří, že záleží jen na Bohu, jestli jejich činnost

bude požehnána, a proto také nechtějí vyvíjet příliš křečovitou snahu o udržení stavů sborů

a přilákání nových lidí. Je to i možné považovat za určitý test víry, protože poctivá (a

zbožná) práce správců (a hlavně farářů), by se přece měla nějak projevit na stavu sborů, a

nikoli nutně kvantitativně, co se třeba členů či peněz z příspěvků týče, ale spíše

kvalitativně (na zbožnosti apod.), pokud by se však takové zkvalitnění nedostavilo, byl by

ohrožen celý smysl jejich víry, proto také nespoléhají jen na sebe, ale věří, že jejich církev

je požehnaná, takže její činnost má smysl. Správci se tak především soustředí na rozvoj

prostředí pro víru, to znamená, že třeba i ve svých kázáních se zaměřují na vzdělání a

zdokonalení každého jednoho člena, který zrovna jejich kázání poslouchá. Jde tak

především o rozvoj oné „vřelosti“, která má sbor charakterizovat a která je projevem

křesťanské lásky. Podobnému účelu slouží i tzv. „evangelizační aktivity“, kde sice pozvou

i lidi zvenčí a často tyto aktivity inzerují v regionálních tiskovinách, ale především je to

příležitost, jak se mezi sebou sejít a rozvíjet „vřelost“ sboru. Toto je také hlavní a

rozhodující motiv husitské oikonomie – pěstovat a „kultivovat“ prostředí sboru, aby bylo

živoucí, přátelské a milé, tedy křesťansky řečeno, aby to bylo „prostředí lásky“. A také aby

toto prostředí bylo atraktivní pro stávající členy sboru, kteří by pak rádi trávili čas ve sboru

a také rádi pro něj pracovali a tím vytvořili prostor pro další případný růst, ať již ze svých

řad (tedy předávali svou víru svým dětem), nebo také zvenčí (pomocí osobního příkladu).

Tento hlavní princip je pak přítomný i v dalších aspektech správy, jako třeba

v zacházení s penězi, protože jsme viděli, že peníze také používají především k záchově

sboru a udržují tak sbor opravený a „hezký“, pak pořádají z peněz často ty aktivity, které

jsem na začátku pomocně nazval jako evangelizační, ale které nakonec slouží především

k vlastním potřebám sboru (vzdělanosti a prohloubení vztahů mezi jednotlivými členy), a

teprve v druhém řádu a pouze případně k nějaké „evangelizaci“. Také příklad peněz

ukázal, že se snaží své peníze používat „jiným“ způsobem než majoritní ekonomické

subjekty, právě aby se odlišili a také proto, že si to mohou dovolit a že nakonec smyslem

jejich křesťanského života je úsilí o „mravnost“. Nakonec je třeba říct, že peníze nemají

zrovna přímý vliv na „zbožnost“ sboru, jelikož hlavním smyslem peněz je nakonec udržet

85

hezké prostředí sboru, což je možné i s menšími příjmy, jak jde vidět na srovnání Zlína a

Vinohrad. I ve sféře peněz tak platí stejné zásady správy jako při každodenním chodu.

Ekonomické chování (a hlavně rozhodování) těchto sborů vyrůstá ze stejných

principů jako i ostatní akty správy a jsou to vposled principy ideologické (v tomto případě

biblické, jelikož CČSH provozuje tzv. „biblickou teologii“). Ekonomické chování není

chování zavěšené ve „vzduchoprázdnu“, ale přímo je formováno určitou „kulturou“, ze

které přímo pochází správní rozhodování.

Husitská oikonomie (tj. tím, jak se ony zásady projevují navenek) spočívá v prvé

řadě ve snaze o sebezachování, což je také předmětem odpovědné správy, a pokud k tomu

budou mít „boží požehnání“, tak, jak věří, to povede i k dalšímu rozvoji jejich sborů a

vůbec záchově jejich církve, ať již v jakékoli podobě.
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