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Předložená diplomní práce do značné míry „klame svým názvem“, jemuž naneštěstí chybí
jakýkoli vysvětlující podtitul. Jejím předmětem není husitské hnutí a jeho ekonomické
aspekty, ať už v jakkoli širokém vymezení tohoto termínu, nýbrž náboženské a církevně-
správní fungování dvou vybraných náboženských obcí současné Církve československé
husitské. Nehledě k tomu, že o daném náboženském společenství se v běžném úsu hovoří jako
o „husitech“, v případě společenskovědní práce bych se přimlouval za přesnější vymezení.
Podobně by bylo vhodnější hovořit o „náboženských obcích“ CČSH, nikoli o „sborech“
(např. s. 5), vzdát se nepřesného termínu „oikonomie“ a neredukovat zájem Iannaconovy
„ekonomie náboženství“ na pouhá „čísla“ (s. 6). Terminologické nedostatky jsou přitom
znakem problematičnosti práce, zejména v oblasti církevní historie (k tomu níže) a slabého
teoretického ukotvení, které vychází prakticky jen z Iannacona a několika obecných
filosofických a sociálněvědních děl. Přístup, který by byl akceptovatelný na úrovni bakalářské
práce, se v případě práce diplomní nutně jeví jako nedostatečný. A to přesto, že jádrem
Šenovského práce je důkladně a dobře provedený vlastní výzkum.
Výzkum formou zúčastněného pozorování, doplněného o interview s hlavními aktéry, byl
proveden ve dvou rozdílných náboženských obcích CČSH (Praha-Vinohrady a Zlín). Jeho
snahou přitom nebylo podat vyčerpávající obraz celé církve, ale právě jen ukázat možné
varianty fungování, což je plně akceptovatelné. Přesto mám určité výhrady k volbě případů,
neboť v jednom případě jde o náboženskou obec bez duchovního, což v rámci CČSH
podstatně redukuje její aktivity, a její výběr byl nadto přímo navržen duchovním druhého
společenství (s. 10). Volba interpretativní antropologie jakožto klíčové badatelské perspektivy
(s. 13-16) je naproti tomu plně náležitá, i když v práci po pravdě řečeno interpretace spíše
chybějí a namnoze se omezuje na pouhý popis.
Vůbec nejslabší částí je nicméně kontextualizační výklad o historii a ideovém profilu celého
náboženského společenství (s. 18-30). Uvedu-li jen nejproblematičtější pasáže, asi ne všichni
by se shodli na tom, že vznikem CČS(H) „vyvrcholilo“ reformní úsilí (části)
římskokatolického kléru (s. 18), že katolický modernismus byl „celosvětovým“ hnutím a
v české společnosti navazoval na reformistické snahy revolučních let 1848-49 (s. 19), „značná
část“ Jednoty katolického duchovenstva zvolila i přes papežův výslovný zákaz cestu činu a již
od počátku ji přitom vedl Karel Farský (s. 20), nebo že hlasování o vzniku CČS(H) bylo
schváleno „velkou většinou“ (s. 21). Bezproblémové není ani podání pozdějších dějin
CČS(H), neboť zcela pomíjí třeba válečné inklinace některých jejích duchovních k tzv.
Německým křesťanům (místo toho tvrdí, že církev byla „na jedné lodi“ s římskokatolickou
církví; s. 21) a značně zmírňuje míru její spolupráce s komunistickým režimem (s. 23-24).
Nelze přijmout ani tvrzení, že členská základna v průběhu padesátých let „neustále …
narůstala“, je-li jeho jediným důkazem sčítání lidu z roku 1950 (s. 24)! Tato tvrzení, z nichž
některá jsou vyloženě nesprávná a jiná „jen“ zavádějící, přitom pramení ze skutečnosti, že
autor využil jediný (!) informační zdroj – sebeprezentaci CČSH u příležitosti devadesátého
výročí založení této církve. Nehledě k tomu, že jde spíše o „propagační“, než historicky plně
relevantní publikaci, na tlak ze strany církve, aby podání bylo co možná „bezkonfliktní“, si
autorovi tohoto posudku stěžovali hned dva autoři zastoupení v tomto sborníku.
Také následující výklad o ideovém profilu CČSH je příliš zjednodušující, až zkratkovitý (z
historických záležitostí zcela pomíjí kupř. počáteční pravoslavné inklinace a postupné
opouštění ideologie svobodného křesťanství, ze současnosti pnutí mezi „katolickým“ a
„protestantským“ křídlem uvnitř církve) a autor příliš rychle přechází k pouhému popisu její
organizační struktury. Jako důvody úpadku, k němuž došlo v období vlády komunistického

režimu a později, uvádí vyčpělost nacionální myšlenky a „svobodu“, již CČSH dává svým
věřícím (s. 29), což je jistě náležité, avšak neúplné. Na relativním úpadku CČS(H) se podílely
přinejmenším ještě teologické důvody, obecný úpadek modernistického narativu, a ze
sociálních hledisek také fungování této církve za minulého režimu a nedostatečná socializace
členů i neschopnost „vystoupit zpoza kostelních dveří“. Poslední skutečnosti přitom i za
pomoci kvantitativních metod analyzovala Dana Hamplová, jejíž díla v použité literatuře
postrádám – stejně jako další publikace věnované sociologii české religiozity, případně i
sociologii náboženství obecně. Jejich absencí lze ostatně vysvětlit i banální chyby, např. když
autor nerozlišuje mezi procenty a procentními body (pozn. 56 na s. 28).
Výsledky vlastního výzkumu autor shrnul do čtvrté a páté kapitoly, v nichž popisuje klíčové
body provozu obou náboženských obcí a ve zvláštním výkladu také jeho ekonomické
zajištění, resp. nakládání s církevními příjmy a jměním (s. 31-82). Jak už bylo řečeno,
samotný výzkum pokládám za náležitě provedený a zdařilý. Nedostatkem je jen to, že získané
poznatky nebyly hlouběji inteprtetovány. Například pasáž „vystoupení z obřadu“ přímo
„volá“ po uplatnění turnerovské perspektivy, vnitroskupinový konflikt v pasáži „Zlínský
sbor“ je velmi slabě popsán a s výjimkou „běžné mezilidské diskuse“ není interpretován
vůbec, stejně jako chybí analýza církevní „vstřícnosti vůči hledajícím“ (s. 52). Zařadil-li autor
do své práce rozbor kázání (s. 66-67), což je náležité, neměl zůstat jen u dvou a při jejich
rozboru sotva vystačí s tvrzením, že „jsou odvozena z jistých evangelijních situací“ a vedou
k tomu, že „tento ideál správy je skutečně formulován podle evangelijní skutečnosti“ (s. 68).
Nedovedu si totiž představit, že by tomu v kterékoli křesťanské církvi mělo být jinak! Tím ale
není vůbec řečeno, že „všechna důležitá rozhodnutí jsou dělána z pozice víry“ (s. 70), a pokud
se to tvrdí, mělo by to být doloženo (viz níže). Charakteristickým příkladem je ostatně další
neinterpretovaná skutečnost: „přispívání“ na sbírky z fondů náboženské obce „aby se
nezahanbili“, či jako „forma sebeprezentace“ (s. 76), teprve poté, „co už … měly ‚střechu nad
hlavou‘“ (s. 78), není ani příliš biblické, natož motivované pouhou „pozicí víry“! Naproti
tomu výklad o čekání na duchovního jako podobenství o hřivnách (s. 59) mi přijde
přeinterpretovaný, zvlášť když nemá žádnou oporu v prezentovaném materiálu.
Tyto výhrady neznamenají, že by v předložené práci úplně chyběla interpretační rovina, nebo
interpretace byly zcela chybné. Popis a rozbor církevní správy a vztahů mezi jejími
jednotlivými „patry“ (souhrnně s. 65), nebo fenomén individuálního „vykupování se“
z církevní aktivity (s. 81), příp. i další, jsou po mém soudu dovedeny do patřičné hloubky, i
když autor ani zde ke škodě věci nevyužil existující sekundární literaturu. Stejně tak hodnotím
závěrečná shrnující tvrzení o „vlažnosti“ a „zaběhlosti“ církevního provozu (s. 83). Naneštěstí
však jde spíše jen o výjimky: předložená práce jako celek zůstává v rovině popisu viděného či
jinak zjištěného a nesnaží se o sociálněvědní interpretaci, aniž by podávala interpretaci
aktérských interpretací. Z tohoto schématu autor výrazněji vystoupil jen v jediném případě,
kde je však jeho výklad přinejmenším hodně problematický. Hned v úvodu tvrdí, že „díky
tomu, že jde o náboženské společenství, tak veškeré rozhodnutí skutečně pochází z určitého
pojetí ‚mravnosti‘“ (s. 9), tento důkaz kruhem se pak opakuje v celé práci (např. s. 54, 82) a
ústí do interpretačně plochého závěru, že víra („husitská oikonomie“) se projevuje ve snaze
„pěstovat a ‚kultivovat‘ prostředí sboru, aby bylo živoucí, přátelské a milé, tedy křesťansky
řečeno, aby to bylo ‚prostředí lásky‘“ (s. 84). Dané tvrzení by jistě v takovéto obecnosti šlo
použít pro naprostou většinu křesťanských církví, takže vůbec nevystihuje specifika dvou
zkoumaných sborů CČS(H). Autor se nadto vůbec nepokusil jít „za“ aktérské sebeprezentace
a ukázat, do jaké míry je teologie a církevní provoz ovlivněn také sociálními, případně i
personálními důvody, obecnými i těmi, již jsou charakteristické právě pro tato dvě
společenství.

* * *

Předložená diplomní práce Husitská oikonomie je založena na dlouhodobém, dobře
provedeném, avšak jen nedostatečně analyzovaném a spoře interpretovaném zúčastněném
pozorování. Důvodem, který se projevuje také v problematických prolegomenálních pasážích
práce, je především nedostatečná a namnoze špatně volená sekundární literatura, o kterou by
se autor mohl opřít, a to jak v obecné teoretické a metodické rovině sociologie a antropologie
náboženství, tak v rovině kontextu historického a teologického vývoje CČS(H) a současného
stavu religiozity v české společnosti. Výsledkem jsou nicneříkající nebo v některých
případech po mém soudu i vyloženě nesprávné závěry. Práci proto sice doporučuji
k obhajobě, nicméně hodnotím jako velmi dobrou.

V Praze dne 10. srpna 2011
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